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REMONT INSTALACJI ELEKTRYCZNYCH MIEJSKIEJ BIBLIOTEKI 
PUBLICZNEJ W IŁAWIE 

 
 
E-01.00.00 Wstęp 

E-01.01.00 Przedmiot Specyfikacji  Technicznej (ST) 
 
Przedmiotem  Specyfikacji Technicznej są wymagania dotyczące  wykonania robót 
związanych z remontem instalacji elektrycznych Miejskiej Biblioteki Publicznej                   
w Iławie. 

E-01.02.00 Zakres stosowania ST 
 
Specyfikacja techniczna jest stosowana jako dokument przetargowy i kontraktowy 
przy zlecaniu i realizacji robót budowlanych. 
 

E-01.03.00 Zakres robót objętych ST   
 
Roboty, których dotyczy specyfikacja obejmują wszystkie  czynności umożliwiające            
i mające na celu wykonanie wewnętrznych linii zasilających, montażu szaf 
zasilających, wykonaniu instalacji elektrycznych. 
W zakres prac wchodzą: 
- wykonanie instalacji elektrycznych (oświetlenie i gniazda). 
 
E-02.00.00 Określenia podstawowe 
 
E-02.01.00 Specyfikacja Techniczna – dokument zawierający zespół cech 
wymaganych dla procesu wytwarzania lub dla samego wyrobu, w zakresie 
parametrów technicznych, jakości, wymogów bezpieczeństwa, wielkości 
charakterystycznych a także nazewnictwa, symboliki, znaków i sposobów 
oznaczania, metod badań i prób oraz odbiorów i rozliczeń.  
 
E-02.02.00 Aprobata techniczna – dokument stwierdzający przydatność danego 
wyrobu do określonego obszaru zastosowania. Zawiera ustalenia techniczne co do 
wymagań podstawowych wyrobu oraz metodykę badań dla potwierdzenia tych 
wymagań. 
 
E-02.03.00 Deklaracja zgodności – dokument w formie oświadczenia wydany przez 
producenta, stwierdzający zgodność z kryteriami określonymi odpowiednimi aktami 
prawnymi, normami, przepisami, wymogami lub specyfikacją techniczną dla danego 
materiału lub wyrobu. 
 
E-02.04.00 Certyfikat zgodności – dokument wydany przez upoważnioną jednostkę 
badającą (certyfikującą), stwierdzający zgodność z kryteriami określonymi 
odpowiednimi aktami prawnymi, normami, przepisami, wymogami lub specyfikacją 
techniczną dla danego materiału lub wyrobu. 
 



E-02.05.00 Część czynna – przewód lub inny element przewodzący, wchodzący              
w skład instalacji elektrycznej lub urządzenia, który w warunkach normalnej pracy 
instalacji elektrycznej może być pod napięciem a nie spełnia funkcji przewodu 
ochronnego (przewody ochronne PE i PEN nie są częścią czynną). 
 
E-02.06.00 Połączenia wyrównawcze – elektryczne połączenie części 
przewodzących dostępnych lub obcych w celu wyrównania potencjału. 
 
E-02.07.00 Kable i przewody – materiały służące do dostarczania energii 
elektrycznej, sygnałów i impulsów elektrycznych w wybrane miejsce. 
 
E-02.08.00 Rozdzielnica elektryczna – zespół aparatury odpowiednio dobranej                
i połączonej w bloki funkcjonalne, służący do zasilania, zabezpieczenia urządzeń 
elektrycznych przed skutkami zwarć i przeciążeń, realizacji wyznaczonych zadań 
danego pola oraz kontroli linii i obwodów instalacji elektrycznej. Aparatura 
stanowiąca wraz z obudową rozdzielnicę, w zależności od potrzeb może spełniać 
następujące funkcje: zmiany napięcia instalacji, łączeniowe, rozdzielcze, 
zabezpieczenia, pomiarowo – kontrolne, sygnalizacyjne i alarmowe. 
 
E-02.09.00 Oprawa oświetleniowa ( elektryczna ) - kompletne urządzenie 
służące do przymocowania i połączenia z instalacją elektryczną jednego lub kilku 
źródeł światła, ochrony źródeł światła przed wpływami zewnętrznymi i ochrony 
środowiska przed szkodliwym działaniem źródła światła a także do uzyskania 
odpowiednich parametrów świetlnych ( bryła fotometryczna, luminacja ), ułatwia 
właściwe umiejscowienie i bezpieczną wymianę źródeł światła, tworzy estetyczne 
formy wymagane dla danego typu pomieszczenia. Elementami dodatkowymi są 
osłony lub elementy ukierunkowania źródeł światła w formie : klosza, odbłyśnika, 
rastra, abażuru. 
 
E-02.10.00 Obwód instalacji elektrycznej – zespół elementów połączonych 
pośrednio lub bezpośrednio ze źródłem energii elektrycznej za pomocą chronionego 
przed przetężeniem wspólnym zabezpieczeniem kompletu odpowiednio połączonych 
przewodów elektrycznych. W skład obwodu wchodzą przewody pod napięciem, 
przewody ochronne oraz wszelkie urządzenia zmieniające parametry elektryczne 
obwodu, rozdzielcze, sterownicze i sygnalizacyjne, związane z danym punktem 
zasilania w energię. 
 
E-02.11.00 Dodatkowa ochrona przeciwporażeniowa – ochrona części 
przewodzących, dostępnych w wypadku pojawienia się  na nich napięcia                         
w warunkach zakłóceniowych.  
 
E-02.12.00 Przepusty instalacji – konstrukcja o przekroju najczęściej okrągłym 
przeznaczona do ochrony kabla przed uszkodzeniami mechanicznymi, chemicznymi, 
i działaniem łuku elektrycznego. 
 
E-02.13.00 Dodatkowa ochrona przeciwporażeniowa – ochrona części 
przewodzących, dostępnych w wypadku pojawienia się na nich napięcia                         
w warunkach zakłóceniowych. 
 
 



E-02.14.00 Wyłącznik różnicowoprądowy – środek ochrony przeciwporażeniowej 
dodatkowej i/lub środek ochrony przeciwporażeniowej uzupełniającej polegający na 
zastosowaniu członu pomiarowego różnicowoprądowego i urządzenia wyłączającego 
w razie wystąpienia nadmiernego prądu różnicowego oraz na połączeniu części 
biernych : 
- przewodem ochronnym PE i ewentualnie przewodem ochronno – zerowym PEN              
z uziemieniem roboczym  układu TN albo 
- przewodem ochronnym PE z uziemieniem pomocniczym, niezależnie od układu 
sieci  lub instalacji 
 
E-02.15.00 Świetlówka – jest to lampa fluorescencyjna, w której światło emituje 
luminofor wzbudzony przez promieniowanie powstałe wskutek wyładowania 
elektrycznego w rurze wypełnionej gazem. 
 
E-02.16.00 Łącznik instalacyjny – jest przeznaczony do załączania i wyłączania 
prądów roboczych w instalacjach niskiego napięcia. 
 
E-02.17.00 Piktogram – przedstawienie wyrazu za pomocą obrazka w oderwaniu od 
zapisu. Piktogram pełni ważną funkcję w komunikacji np. wskazuje wyjście awaryjne. 
 
E-02.18.00 Gniazda wtykowe – złącze stanowiące część instalacji elektrycznej, 
służące do przyłączania do niej odbiorników energii elektrycznej. 
 
 
E-03.00.00 Materiały  

E-03.01.00 Materiały elektryczne 

Wszystkie materiały użyte do budowy i przebudowy powinny spełniać warunki 
określone w odpowiednich normach przedmiotowych, a w przypadku braku normy   
powinny posiadać Aprobatę Techniczną. Materiałami stosowanymi przy wykonaniu 
instalacji wewnętrznej według zasad niniejszej ST są: 
- Przewody według PN-90/E-01201; PN-90/E-05023, 
- Osprzęt według PN-92/M-51004/01; PN-89/E-05028; PN-E-05033: 1994, 
- Rozdzielnice według PN-87/E-05110/01/02/03/05; PN-92/E-06150/51; PN-92/E-
08106; PN-IEC 439-1:1994 
- Oprawy według PN-84/E-02033. 
 

E-03.01.01 Kable i przewody elektroenergetyczne  

Jeśli Dokumentacja Projektowa nie przewiduje inaczej to w kablowych liniach 
elektroenergetycznych należy stosować kable typu: YAKY i  YKY, YDY, LY                       
o napięciu znamionowym do 1kV. 
Przekrój żył kabli (przewodów) powinien być dobrany w zależności od 
dopuszczalnego spadku napięcia i dopuszczalnej temperatury nagrzania kabla przez 
prądy robocze i zwarciowe wg Zarządzenia MGiE, oraz powinien spełniać 
wymagania w zakresie ochrony przeciwporażeniowej dodatkowej.  
 
 



E-03.01.02  Rozdzielnica elektryczna  
Wykonana z materiału termoutwardzalnego minimum o IP44 osadzona w ścianie 
wewnętrznej na miejscu istniejącej rozdzielnicy.  
 
E-03.01.03  Osprzęt instalacyjny 
Osprzęt powinien być dostosowany do typu kabla (przewodu), jego napięcia 
znamionowego, przekroju, liczby żył oraz warunków występujących w miejscach ich 
zainstalowania.  
- łączniki podtynkowe powinny być przystosowane do instalowania w puszkach                
Ф 60mm za pomocą wkrętów lub „pazurków”. 
- Łączniki natynkowe i natynkowo – wtynkowe przygotowane do montażu 
bezpośrednio na podłożu za pomocą wkrętów lub przyklejane.  
- zaciski do łączenia przewodów powinny umożliwiać wprowadzenie przewodów                 
o przekroju 1,0 do 2,5mm. 
- obudowy łączników powinny być wykonane z materiałów niepalnych lub 
niepodtrzymujących płomienia. 
 
E-03.01.04  Osprzęt oświetleniowy 
Montaż opraw oświetleniowych należy wykonać na podstawie projektu oświetlenia. 
Oprawy należy dobierać według katalogów producentów, odpowiednio do potrzeb 
oświetleniowych pomieszczenia i warunków środowiskowych – występują w czterech 
klasach ochronności 0, I, II, III. 

Wypusty sufitowe i ścienne powinny być przystosowane do instalowania 
opraw oświetleniowych, przy czym przekrój przewodów ułożonych na stałe nie może 
być mniejszy od 1mm2 a napięcie izolacji nie może być mniejsze niż 750V. 

E-03.01.05 Gniazda wtykowe  
Gniazda wtykowe ogólnego przeznaczenia do montażu w instalacjach 
podtynkowych, natynkowych i natynkowo – wtynkowych: 
- Gniazda podtynkowe 1-fazowe powinny być wyposażone w styk ochronny                           

i przystosowane do instalowania w puszkach Ф 60mm za pomocą wkrętów lub 
„pazurków”. 

- Gniazda natynkowe i natynkowo – wtynkowe  1-fazowe powinny być wyposażone  
w styk ochronny i przystosowane do instalowania bezpośrednio na podłożu za 
pomocą wkrętów lub przyklejane. 

 
Podstawowe dane techniczne dla gniazd: 

- napięcie znamionowe: 250V; 50Hz, 
- prąd znamionowy: 10A, 16A dla gniazd 1-fazowych, 
- prąd znamionowy od 16A do 63A dla gniazd 3-fazowych, 
- stopień ochrony w wykonaniu zwykłym: minimum IP 2X, 
- stopień ochrony e wykonaniu szczelnym: minimum IP 44. 
 
E-03.02.00 Materiały nieelektryczne – materiały nie będące elementami obwodu 
elektrycznego, biorące znaczący udział w prawidłowym działaniu instalacji 
elektrycznej 



E-03.03.00 Odbiór materiałów na budowie  

Materiały na budowę należy dostarczać łącznie ze świadectwami jakości, 
kartami gwarancyjnymi i protokołami odbioru technicznego. 

Dostarczone na miejsce budowy materiały  należy sprawdzić pod względem 
kompletności i zgodności z danymi producenta. 

W razie stwierdzenia wad lub wystąpienia wątpliwości co do jakości 
materiałów, należy przed ich wbudowaniem poddać je ocenie przez inspektora 
nadzoru. 

E-03.04.00 Składowanie materiałów na budowie 

Materiały takie jak: przewody, źródła światła, oprawy oświetleniowe, szafy                
i rozdzielnie, itp. Mogą być składowane na budowie i przechowywane jedynie                
w pomieszczeniach  przeznaczonych do tego celu, to jest zamkniętych i suchych.  
Osprzęt i oprawy oświetleniowe należy przechowywać w oryginalnych 
opakowaniach, które winny być naruszone bezpośrednio przed montażem. 

Niedopuszczalne jest stosowanie do robót montażowych materiałów                       
i wyrobów niewiadomego pochodzenia. 
 
E-04.00.00  Sprzęt 
 
Prace można wykonywać sprzętem i narzędziami w pełni sprawnymi, z ważnymi 
świadectwami badań kontrolnych (jeżeli sprzęt podlega badaniu) i zaakceptowanymi 
przez inspektora nadzoru. 
Liczba i wydajność sprzętu i narzędzi winna gwarantować przeprowadzenie robót 
zgodnie z zasadami wykonywania robót instalacyjnych i wytycznymi inspektora 
nadzoru, w terminie przewidzianym umową. 
 
E-05.00.00  Transport 
 
Wykonawca przystępujący do wykonania w/w robót elektrycznych powinien wykazać 
się możliwością korzystania ze środków transportu umożliwiających sprawne 
wykonanie zakresu robót zawartych w umowie. 
Przewożone materiały i elementy powinny być układane zgodnie z warunkami 
transportu wydanymi przez wytwórcę dla poszczególnych materiałów i elementów 
oraz zabezpieczone przed ich przemieszczaniem się na środkach transportu. 
 
E-06.00.00  Wykonanie robót 
 

Wykonawca robót jest odpowiedzialny za jakość ich wykonania oraz za 
zgodność z dokumentacją projektową, specyfikacjami technicznymi i poleceniami 
Inspektora nadzoru. 

 
E-06.01.00  Montaż rozdzielnic  
Rozdzielnice – wykonać zgodnie z rysunkami szczegółowymi Dokumentacji 
projektowej i zamontować na wcześniej przygotowanym podłożu zgodnie z jej 
zaleceniami. Aparatura rozdzielcza i układy sterownicze będą zgodne z przepisami 
dla prefabrykowanej niskonapięciowej aparatury rozdzielczej i układów sterowniczych 
zgodnie z treścią IEC 60439-1. 



Jako rezerwę, każda płyta montażowa w aparaturze rozdzielczej i układach 
sterowniczych będzie mieć co najmniej 20% wolnej przestrzeni 
 
E-06.02.00 Przejścia przez ściany i stropy 
Przejścia przez ściany i stropy powinny spełniać następujące wymagania: 

- wszystkie przejścia obwodów instalacji elektrycznych przez ściany, stropy itp. 
muszą być chronione przed uszkodzeniami. 

- przejścia te należy wykonywać w przepustach rurowych, 
- przejścia pomiędzy pomieszczeniami o różnych atmosferach powinny być 
wykonywane w sposób szczelny, zapewniający nie przedostawanie się 
wyziewów, 
- obwody instalacji elektrycznych przechodząc przez podłogi muszą być 
chronione do wysokości bezpiecznej przed przypadkowymi uszkodzeniami. 
Jako osłony przed uszkodzeniami mechanicznymi należy stosować rury 
stalowe, rury z tworzyw sztucznych, korytka blaszane itp. 
- przejścia pomiędzy strefami pożarowymi należy uszczelnić masą 
ognioodporną  
 

E-06.03.00 Montaż sprzętu, osprzętu i opraw oświetleniowych  
 Sprzęt i osprzęt instalacyjny należy mocować do podłoża w sposób trwały 
zapewniający mocne i bezpieczne jego osadzenie. 
 Do mocowania sprzętu i osprzętu mogą służyć konstrukcje wsporcze lub 
konsolki osadzone na podłożu, przyspawane do stalowych elementów konstrukcji 
budowlanych lub przykręcone do podłoża za pomocą kołków i śrub rozporowych oraz 
kołków wstrzeliwanych. Uchwyty (haki) dla opraw zwieszakowych montowane          
w stropach należy mocować przez wkręcanie w metalowy kołek rozporowy                   
lub wbetonowanie. Nie dopuszcza się mocowania haków za pomocą kołków 
rozporowych z tworzywa sztucznego. 
 Zawieszenie opraw zwieszakowych powinno umożliwiać ruch wahadłowy 
oprawy. 
Przewody opraw oświetleniowych należy łączyć z przewodami wypustów za pomocą 
złączy świecznikowych. 
 
E-06.04.00  Podejście do odbiorników 
 Podejścia instalacji elektrycznych do odbiorników należy wykonywać                         
w miejscach bezkolizyjnych, bezpiecznych oraz w sposób estetyczny.  
Podejścia do przewodów ułożonych w podłodze należy wykonywać w rurach 
stalowych lub z tworzyw o odpowiedniej wytrzymałości, zamocowanych pod 
powierzchnią podłogi, albo w specjalnie do tego celu przewidzianych kanałach. Rury  
i kanały muszą spełniać odpowiednie warunki wytrzymałościowe i być wyprowadzone 
ponad podłogę do wysokości koniecznej dla danego odbiornika. 
 Do odbiorników zasilanych od góry należy stosować podejścia zwieszakowe. 
Są to najczęściej oprawy oświetleniowe lub odbiorniki zasilane z instalacji 
zawieszonych na drabinkach lub korytkach kablowych. Podejścia zwieszakowe 
należy wykonywać jako sztywne, lub elastyczne w zależności od warunków 
technologicznych i rodzaju wykonywanej instalacji. 
 Do odbiorników zamocowanych na ścianach, stropach lub konstrukcjach 
podejścia należy wykonywać przewodami ułożonymi na tych ścianach, stropach lub 
konstrukcjach budowlanych, a także na innego rodzaju podłożach np. kształtowniki, 
korytka itp. 



E-06.05.00 Układanie przewodów 
 
Przewody izolowane jednożyłowe w rurkach  
a) Układanie rur 
Rury należy układać na przygotowanej i wytrasowanej trasie na uchwytach 
osadzonych w podłożu. Końce rur przed połączeniem powinny być pozbawione 
ostrych krawędzi. Zależnie od przyjętej technologii montażu i rodzaju tworzywa 
łączenie rur ze sobą oraz sprzętem i osprzętem należy wykonywać przez: 
- wsuwanie w otwory lub kielichy z równoczesnym uszczelnianiem  połączeń, 
- wkręcanie nagwintowanych końców rur, 
- wkręcanie nagrzanych końców rur. 
Łuki na rurach należy wykonywać tak, aby spłaszczenie przekroju nie przekraczało 
15% wewnętrznej średnicy. Promień gięcia powinien zapewniać swobodne wciąganie 
przewodów. 
Cała instalacja rurowa powinna być wykonana ze spadkiem 0.1% aby umożliwić 
odprowadzenie wody powstałej z ewentualnej kondensacji. Zabrania się układania 
rur z wciągniętymi w nie przewodami. 
 
b) Wciąganie przewodów 
Przed przystąpieniem do wciągania przewodów należy sprawdzić prawidłowość 
wykonanego rurowania, zamocowania sprzętu i osprzętu, jego połączeń z rurami 
oraz przelotowość. 
Wciąganie przewodów należy wykonać za pomocą specjalnego osprzętu 
montażowego. Nie wolno do tego celu stosować przewodów, które później zostaną 
użyte w instalacji. Łączenie przewodów wykonać wg wcześniej opisanych zasad. 

 
Przewody izolowane kabelkowe na uchwytach  

 
W zależności od rodzaju pomieszczeń instalację należy wykonać: 
- wykonaniu zwykłym,  
- wykonaniu szczelnym.  
 
Stosuje się następujące rodzaje instalacji: 
- bezpośrednio na podłożu za pomocą uchwytów pojedynczych lub  zbiorczych, 
- uchwytach odległościowych (dystansowych) pojedynczych lub  zbiorczych, 
- pod tynkiem z osprzętem zwykłym lub bryzgoszczelnym, 
- na korytkach prefabrykowanych metalowych,  
 
Przy wykonywaniu instalacji jako szczelnej należy: 
- przewody i kable uszczelniać w sprzęcie i osprzęcie oraz aparatach za 
 pomocą dławików. Średnica dławicy i otworu uszczelniającego  pierścienia 
powinna być dostosowana do średnicy zewnętrznej przewodu  lub kabla. Po 
dokręceniu dławic zaleca się dodatkowe uszczelnianie ich za pomocą odpowiednich 
uszczelniaczy. 
 
Układanie przewodów na uchwytach: 
- na przygotowanej trasie należy zamontować uchwyty wg  wcześniejszego 
opisu. Odległości od uchwytów nie powinny być większe od 0,5m dla przewodów 
kabelkowych i 1.0 m. dla kabli. Rozstawienie uchwytów powinno być takie, aby 
odległości między nimi ze względów estetycznych były jednakowe, uchwyty między 



innymi znajdowały się w pobliżu sprzętu i osprzętu do którego dany przewód jest 
wprowadzony oraz aby zwisy przewodów pomiędzy uchwytami nie były widoczne. 
 
Wykonanie instalacji p/t wymagać będzie: 
- ułożenia przewodów i zainstalowania osprzętu przed wykonaniem  tynkowania. 
W przypadku wykonywania instalacji na istniejących  ścianach niezbędne będzie 
wykucie odpowiednich bruzd pod przewody  i ślepych wnęk pod osprzęt oraz ich 
zatynkowanie. 
Przed wykonaniem instalacji jako szczelnej należy przewody i kable  uszczelniać 
w osprzęcie oraz aparatach za pomocą dławików. 
Średnica głowicy i otworu uszczelniającego pierścienia powinna być dostosowana do 
średnicy zewnętrznej przewodu lub kabla. 
Po dokręceniu dławic zaleca się dodatkowe uszczelnienie ich za pomocą 
odpowiednich uszczelnień. 
 
Wykonanie instalacji w korytkach prefabrykowanych wymagać będzie:  
- zamontowania konstrukcji wsporczych dla korytek do istniejącego  podłoża, 
ułożenie korytek na konstrukcjach wsporczych, ułożenie  przewodów w korytku 
wraz z założeniem pokryw. 
 
E-06.06.00  Łączenie przewodów. 
 W instalacjach elektrycznych wnętrzowych łączenia przewodów należy 
dokonywać w sprzęcie i osprzęcie instalacyjnym i w odbiornikach. Nie wolno 
stosować połączeń skręcanych. W przypadku, gdy odbiorniki elektryczne mają 
wyprowadzone fabrycznie na zewnątrz przewody, a samo ich podłączenie do 
instalacji nie zostało opracowane w projekcie, sposób podłączenia należy uzgodnić            
z projektantem lub kompetentnym przedstawicielem Inżyniera. 
 Przewody muszą być ułożone swobodnie i nie mogą być narażone na 
naciągi i dodatkowe naprężenia. Do danego zacisku należy przyłączyć przewody               
o rodzaju wykonania, przekroju i liczbie, dla jakich zacisk ten jest przygotowany. 
 W przypadku zastosowania zacisków, do których przewody są 
przyłączone za pomocą oczek, pomiędzy oczkiem a nakrętką oraz pomiędzy 
oczkami powinny znajdować się podkładki metalowe zabezpieczone przed korozją w 
sposób umożliwiający przepływ prądu. Długość odizolowanej żyły przewodu powinna 
zapewniać prawidłowe przyłączenie. 
 Zdejmowanie izolacji i oczyszczenie przewodu nie może powodować 
uszkodzeń mechanicznych. W przypadku stosowania żył ocynowanych proces 
czyszczenia nie powinien uszkadzać warstwy cyny. 
Końce przewodów miedzianych z żyłami wielodrutowymi (linek) powinny być 
zabezpieczone zaprasowanymi tulejkami lub ocynowane (zaleca się zastosowanie 
tulejek zamiast cynowania). 

 
E-06.07.00  Przyłączanie odbiorników 
Miejsca połączeń żył przewodów z zaciskami odbiorników powinny być dokładnie 
oczyszczone. Samo połączenie musi być wykonane w sposób pewny, pod względem 
elektrycznym i mechanicznym oraz zabezpieczone przed osłabieniem siły docisku, 
korozją itp. 
Połączenia mogą być wykonywane jako sztywne lub elastyczne w zależności od 
konstrukcji odbiornika i warunków technologicznych. Przyłączenia sztywne należy 



wykonywać w rurach sztywnych wprowadzonych bezpośrednio do odbiorników oraz 
przewodami kabelkowymi i kablami. 
Połączenia elastyczne stosuje się, gdy odbiorniki narażone są na drgania o dużej 
amplitudzie lub przystosowane są do przesunięć lub przemieszczeń. Połączenia te 
należy wykonać: 
- przewodami izolowanymi wielożyłowymi giętkimi lub oponowymi, 
- przewodami izolowanymi jednożyłowymi w rurach elastycznych, 
- przewodami izolowanymi wielożyłowymi giętkimi lub oponowymi 
 rurach elastycznych 
 
E-06.08.00 Zabezpieczenie terenu budowy 

Wykonawca jest zobowiązany do zabezpieczenia terenu budowy w okresie 
trwania realizacji kontraktu aż do zakończenia i odbioru ostatecznego robót. 

Wykonawca dostarczy, zainstaluje i będzie utrzymywać tymczasowe urządzenia 
zabezpieczające, w tym: ogrodzenia, poręcze, oświetlenie, sygnały i znaki 
ostrzegawcze, dozorców, wszelkie inne środki niezbędne do ochrony robót, 
wygody społeczności i innych. 

Koszt zabezpieczenia terenu budowy nie podlega odrębnej zapłacie                         
i przyjmuje się, że jest włączony w cenę umowną. 

 
E-06.09.00 Ochrona środowiska w czasie wykonywania robót 

Wykonawca ma obowiązek znać i stosować w czasie prowadzenia robót 
wszelkie przepisy dotyczące ochrony środowiska naturalnego. W okresie trwania 
budowy i wykonywania robót wykończeniowych Wykonawca będzie: 
a) utrzymywać teren budowy i wykopy w stanie bez wody stojącej, 
b) podejmować wszelkie konieczne kroki mające na celu stosowanie się do 

przepisów i norm dotyczących ochrony środowiska na terenie i wokół terenu 
budowy oraz będzie unikać uszkodzeń lub uciążliwości dla osób lub własności 
społecznej, a wynikających ze skażenia, hałasu lub innych przyczyn powstałych  
w następstwie jego sposobu działania. 
Stosując się do tych wymagań, Wykonawca będzie miał szczególny wzgląd na: 

1) lokalizację baz, warsztatów, magazynów, składowisk, i dróg dojazdowych, 
2) środki ostrożności i zabezpieczenia przed: 

a) zanieczyszczeniem zbiorników i cieków wodnych pyłami lub substancjami 
toksycznymi, 
b) zanieczyszczeniem powietrza pyłami i gazami, 
c) możliwością powstania pożaru. 

 
E-06.10.00 Ochrona przeciwpożarowa 
Wykonawca będzie przestrzegać przepisy ochrony przeciwpożarowej. 
Wykonawca będzie utrzymywać sprawny sprzęt przeciwpożarowy, wymagany 
odpowiednimi przepisami, na terenie baz produkcyjnych, w pomieszczeniach 
biurowych, mieszkalnych i magazynowych oraz w maszynach i pojazdach. 

Materiały łatwopalne będą składowane w sposób zgodny z odpowiednimi 
przepisami i zabezpieczone przed dostępem osób trzecich. 

Wykonawca będzie odpowiedzialny za wszelkie straty spowodowane pożarem 
wywołanym jako rezultat realizacji robót albo przez personel wykonawcy. 

 



E-06.11.00 Ochrona własności publicznej i prywatnej 
Wykonawca odpowiada za ochronę instalacji i urządzeń zlokalizowanych na placu 

budowy, takie jak rurociągi, kable itp. Wykonawca zapewni właściwe oznaczenie            
i zabezpieczenie przed uszkodzeniem tych instalacji i urządzeń w czasie trwania 
budowy. 

O fakcie przypadkowego uszkodzenia tych instalacji Wykonawca bezzwłocznie 
powiadomi Inspektora nadzoru i zainteresowanych użytkowników oraz będzie z nimi 
współpracował, dostarczając wszelkiej pomocy potrzebnej przy dokonywaniu 
napraw. Wykonawca będzie odpowiadać za wszelkie spowodowane przez jego 
działania uszkodzenia instalacji na powierzchni ziemi i urządzeń podziemnych 
wykazanych w dokumentach dostarczonych mu przez Zamawiającego. 

 
E-06.12.00 Bezpieczeństwo i higiena pracy 

Podczas realizacji robót wykonawca będzie przestrzegać przepisów dotyczących 
bezpieczeństwa i higieny pracy. 

W szczególności wykonawca ma obowiązek zadbać, aby personel nie 
wykonywał pracy w warunkach niebezpiecznych, szkodliwych dla zdrowia oraz nie 
spełniających odpowiednich wymagań sanitarnych. 

Wykonawca zapewni i będzie utrzymywał wszelkie urządzenia zabezpieczające, 
socjalne oraz sprzęt i odpowiednią odzież dla ochrony życia i zdrowia osób 
zatrudnionych na budowie. 

Uznaje się, że wszelkie koszty związane z wypełnieniem wymagań określonych 
powyżej nie podlegają odrębnej zapłacie i są uwzględnione w cenie umownej. 

 
E-06.13.00 Stosowanie się do prawa i innych przepisów 

Wykonawca zobowiązany jest znać wszelkie przepisy wydane przez organy 
administracji państwowej i samorządowej, które są w jakikolwiek sposób związane 
z robotami i będzie w pełni odpowiedzialny za przestrzeganie tych praw, przepisów            
i wytycznych podczas prowadzenia robót. Np. rozporządzenie Ministra Infrastruktury 
z dnia 6 lutego 2003 r. w sprawie bezpieczeństwa i higieny pracy podczas 
wykonywania robót budowlanych (Dz. U. z dn. 19.03.2003 r. Nr 47, póz. 401) oraz 
Ministra Pracy i Polityki Socjalnej z dnia 26 września 1997 r. w sprawie ogólnych 
przepisów bezpieczeństwa i higieny pracy (Dz. U. Nr 169 poź. 1650). 

Wykonawca będzie przestrzegać praw patentowych i będzie w pełni 
odpowiedzialny za wypełnienie wszelkich wymagań prawnych odnośnie 
wykorzystania opatentowanych urządzeń lub metod i w sposób ciągły będzie 
informować Inspektora nadzoru o swoich działaniach, przedstawiając kopie 
zezwoleń i inne odnośne dokumenty. 
 
E-07.00.00   Dokumentacja robót montażowych 

 Dokumentację robót montażowych elementów instalacji elektrycznej stanowią: 
- projekt budowlany i wykonawczy w zakresie wynikającym z rozporządzenia 

Ministra Infrastruktury z 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu i formy 
dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru robót 
budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, 
póz. 2072 zmian Dz. U. z 2005 r. Nr 75, póz. 664), 



-  specyfikacje  techniczne  wykonania   i  odbioru   robót  (obligatoryjne                      
w przypadku  zamówień publicznych), sporządzone zgodnie z rozporządzeniem 
Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie szczegółowego zakresu              
i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji technicznych wykonania i odbioru 
robót budowlanych oraz programu funkcjonalno-użytkowego (Dz. U. z 2004 r.         
Nr 202, póz. 2072 zmian Dz. U. z 2005 r. Nr 75, póz. 664), 

- dziennik budowy prowadzony zgodnie z rozporządzeniem Ministra Infrastruktury          
z dnia 26 czerwca 2002 r. w sprawie dziennika budowy, montażu i rozbiórki, 
tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia zawierającego dane dotyczące 
bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953                   
z późniejszymi zmianami), 

- dokumenty   świadczące   o   dopuszczeniu   do   obrotu   i   powszechnego              
lub  jednostkowego zastosowania użytych wyrobów budowlanych, zgodnie                 
z ustawą z 16 kwietnia 2004 r. o wyrobach budowlanych (Dz. U. z 2004 r.            
Nr 92, póz. 881), karty techniczne wyrobów lub zalecenia producentów 
dotyczące stosowania wyrobów, 

- protokoły odbiorów częściowych, końcowych oraz robót zanikających                       
i ulegających zakryciu z załączonymi protokołami z badań kontrolnych, 

- dokumentacja powykonawcza (zgodnie z art. 3, pkt 14 ustawy Prawo budowlane 
z dnia 7 lipca1994 r. - Dz. U. z 2003 r. Nr 207, póz. 2016 z późniejszymi 
zmianami). 

 
Montaż elementów instalacji elektrycznej należy wykonywać na podstawie 

dokumentacji projektowej i szczegółowej specyfikacji technicznej wykonania                
i odbioru robót montażowych, opracowanych dla konkretnego przedmiotu 
zamówienia. 
 
E-08.00.00   Kontrola jakości robót 

E-08.01.00  Wymagania ogólne 
Wykonawca powinien zadbać, aby jakość materiałów, urządzeń i montażu była 
zgodna z Dokumentacją  Projektową, niniejszą specyfikacją i poleceniami inspektora 
nadzoru. 
Przed przystąpieniem do badania, Wykonawca powinien z co najmniej 7 dniowym 
wyprzedzeniem powiadomić inspektora nadzoru o rodzaju i terminie badania. 
Po pozytywnym zakończeniu badań lub inspekcji, Wykonawca przedstawi 
inspektorowi dwa egzemplarze świadectwa badań z jego wynikami.  

E-08.02.00  Badania przed przystąpieniem do robót 
Przed przystąpieniem do robót, Wykonawca powinien przekazać inspektorowi 
nadzoru wszystkie świadectwa jakości i atesty stosowanych materiałów. Materiały 
bez tych dokumentów nie mogą być wbudowane. 

E-08.03.00  Badania w czasie wykonywania robót 
Szczegółowy wykaz i zakres pomontażowych badań przewodów i kabli zawarty jest 
w PN-IEC 60364-6-61: 2000 i PN-E-04700:1998/Az1:2000. 



E-08.03.01  Sprawdzenie odbiorcze 
Należy wykonać sprawdzenia odbiorcze składające się z oględzin częściowych                 
i końcowych, polegających na kontroli: 
- zgodności dokumentacji powykonawczej z projektem i stanem faktycznym 
- zgodności połączeń z podanymi w dokumentacji powykonawczej 
- napisów informacyjno – ostrzegawczych, 
- stanu gotowości aparatury łączeniowej i łączników, 
- stanu ochrony przeciwporażeniowej, 
- działania wyłącznika (przycisku) p.poż, 
- stanu ciągłości przewodów instalacji, 
- poprawności wykonania montażu odbiorników energii elektrycznych, 
- poprawności zamontowania i dokonanej kompletacji opraw oświetleniowych, 
- sprawdzenia funkcjonalnego i zbadaniu wartości nastawczych wyłączników 
różnicowoprądowych, 
- sprawdzenia funkcjonalnego wyłączników instalacyjnych nadmiarowo prądowych, 
- rezystancji izolacji, gdzie rezystancja izolacji obwodu nie powinna być mniejsza niż 
50MΩ. Rezystancja izolacji poszczególnych obwodów wraz z urządzeniami nie 
powinna być mniejsza niż 20MΩ. Pomiaru należy dokonać miernikiem instalacji               
o napięciu 1kV. 
 
E-09.00.00  Odbiór robót  
 
E-09.01.00 Ogólne zasady odbioru robót. 
 
W zależności od ustaleń pomiędzy stronami roboty podlegają następującym 
rodzajom odbioru: 
- odbiorowi robót zanikających i ulegających zakryciu, 
- odbiorowi instalacji i urządzeń technicznych, 
- odbiorowi częściowemu, 
- odbiorowi końcowemu, 
- odbiorowi gwarancyjnemu lub po upływie rękojmi. 

 
Odbiór robót zanikających i ulegających zakryciu będzie dokonany w czasie 
umożliwiającym wykonanie ewentualnych korekt i poprawek bez hamowania 
ogólnego postępu robót. 

 
Odbioru robót dokonuje inspektor nadzoru z ramienia Inwestora. 

 
Gotowość danej części robót do odbioru zgłasza Wykonawca wpisem do dziennika 
budowy i jednoczesnym powiadomieniem Inwestora. Odbiór będzie przeprowadzony 
niezwłocznie, nie później jednak niż w ciągu 3 dni od daty zgłoszenia wpisem do 
dziennika budowy i powiadomienia o tym fakcie Inwestora. 
Jakość i ilość robót ulegających zakryciu ocenia Inwestor na podstawie dokumentów 
zawierających komplet wyników badań w oparciu o przeprowadzone pomiary,                 
w konfrontacji z dokumentacją projektową, i uprzednimi ustaleniami. 

E-09.02.00  Dokumenty odbioru końcowego 
Podstawowym dokumentem jest protokół ostatecznego odbioru robót, sporządzony 
według wzoru zamawiającego. 



Do odbioru ostatecznego wykonawcza zobowiązany jest przygotować następujące 
dokumenty: 
- dokumentacje powykonawczą, tj. dokumentacje budowy z naniesionymi zmianami 
dokonanymi w toku wykonania robót. 
- protokóły odbioru robót ulegających zakryciu i  zanikających, 
- dzienniki budowy i książki obmiarów, 
- wyniki pomiarów kontrolnych oraz badań i oznaczeń , 
- atesty, deklaracje zgodności lub certyfikaty zgodności wbudowanych materiałów,  
- certyfikaty na znak bezpieczeństwa i inne, 
- rysunki na wykonanie robót towarzyszących, 
 
E-10.00.00  Obmiar robót 

Obmiar robót będzie określać faktyczny zakres wykonywanych robót zgodnie  
z dokumentacja projektową w jednostkach ustalonych w kosztorysie. 

Obmiaru robót dokonuje Wykonawca po pisemnym powiadomieniu inspektora 
nadzoru o zakresie obmierzanych robót i terminie, co najmniej na 3 dni przed tym 
terminem. 
Wyniki obmiarów będą wpisane do księgi obmiarów. 
Jakikolwiek błąd popełniony w kosztorysie ofertowym lub w innym elemencie 
dokumentacji nie zwalnia wykonawcy z obowiązku ukończenia wszystkich robót. 
Błędne dane będą uzupełnione przez inspektora nadzoru na piśmie.  
Obmiar robót należy dokonać z natury (wykonanego zakresu roboty), przyjmując 
miarę odpowiadającą zawartej w dokumentacji: 
- dla rozdzielnicy: szt, kpl, 
- dla osprzętu montażowego w rozdzielnicy: szt, kpl, m, 
- dla aparatów montażowych rozdzielnicy: szt, kpl, 
- dla przewodów, kabli, rur, listew, koryt: m, kpl, 
- dla osprzętu montażowego dla kabli i przewodów: szt, kpl, 
- dla sprzętu łącznikowego: kpl, szt., 
- dla opraw oświetleniowych: kpl., szt., 
- dla urządzeń i odbiorników energii elektrycznej: szt., kpl, 
 
E-11.00.00   Podstawa płatności 
Cena obejmuje: 
- montaż rozdzielnic wraz z osprzętem, 
- układanie kabli, 
- montaż osprzętu kablowego, 
- koszt materiałów, 
- dostarczenie materiałów, 
- przeprowadzenie prób i konserwowanie urządzeń  w okresie gwarancji, 
- opracowanie Dokumentacji Powykonawczej,  
- koszt nadzoru użytkownika, 
- inne prace niezbędne  do wykonania budowy 
 
 
 
 
 
 



E-12.00.00  Przepisy związane 
 
E-12.01.00  Ustawy 
 
- Ustawa z dnia 16 kwietnia 2004r. o wyrobach budowlanych (Dz.U. z 2004 r. Nr 92, 

poz. 881). 
- Ustawa z dnia 7 lipca 1994r. Prawo budowlane (Dz. U. z 2003 r. Nr 207, poz. 2016 

z późniejszymi zmianami). 
 

E-12.02.00  Rozporządzenia 
 
Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 02.09.2004 r. w sprawie 

szczegółowego zakresu i formy dokumentacji projektowej, specyfikacji 
technicznych wykonania i odbioru robót budowlanych oraz programu 
funkcjonalno – uzytkowego (Dz. U. z 2004 r. Nr 202, poz. 2072, zmiana Dz. U. 
z 2005 r. Nr 75, poz. 664). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z dnia 26.06.2002 r. w sprawie dziennika 
budowy, montażu i rozbiórki, tablicy informacyjnej oraz ogłoszenia 
zawierającego dane dotyczące bezpieczeństwa pracy i ochrony zdrowia (Dz. 
U. z 2002 r. Nr 108, poz. 953 z późniejszymi zmianami). 

Rozporządzenie   Ministra   Infrastruktury  z  dnia   11   sierpnia  2004  r.  w  sprawę  
sposobów deklarowania   zgodności   wyrobów   budowlanych   oraz   
sposobu   znakowania   ich   znakiem budowlanym (Dz. U. z 2004 r. Nr 198, 
póz. 2041). 

Rozporządzenie Ministra Infrastruktury z 11 sierpnia 2004 r. w sprawie systemów 
oceny zgodności, wymagań, jakie powinny spełniać notyfikowane jednostki 
uczestniczące w ocenie zgodności orazsposobu oznaczenia wyrobów 
budowlanych oznakowania CE (Dz. U. Nr 195, póz. 2011). 

 
 
E-12.03.00  Normy 
 
PN – EN 50173  Technika informatyczna – Systemy okablowania strukturalnego 
 
PN-EN12464-1:2004. Światło i oświetlenie. Oświetlenie miejsc pracy. Część 1: 

Miejsca pracy we wnętrzach. 
PN-86/E-05003.01. Ochrona odgromowa obiektów budowlanych.  Wymagania 

ogólne. 
   PN-EN50310:2002  

Stosowanie połączeń wyrównawczych i uziemiających w  budynkach                      
z zainstalowanym sprzętem informatycznym. 
 

PN-IEC 60364-1:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Zakres, przedmiot                         

i wymagania podstawowe. 
 
PN-IEC 60364-4-41:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 

bezpieczeństwa. Ochrona przeciwporazeniowa. 
 
 
 



PN-IEC 60364-4-42:1999 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 

bezpieczeństwa. Ochrona przed skutkami oddziaływania cieplnego. 
 
PN-IEC 60364-4-43:1999 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 

bezpieczeństwa. Ochrona przed prądem przetężeniowym. 
 
PN-IEC 60364-4-47:2001 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Ochrona dla zapewnienia 

bezpieczeństwa. Stosowanie środków ochrony dla zapewnienia 
bezpieczeństwa. Postanowienia ogólne. Środki ochrony przed porażeniem 
prądem elektrycznym.  

 
PN-IEC 60364-5-51:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaz wyposażenia 

elektrycznego. Postanowienia ogólne. 
 
PN-IEC 60364-5-52:2002 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 

elektrycznego. Oprzewodowanie. 
 
PN-IEC 60364-5-523:2001 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 

elektrycznego. Obciążalność prądowa długotrwała przewodów. 
 
PN-IEC 60364-5-53:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 

elektrycznego. Aparatura rozdzielcza i sterownicza. 
 
PN-IEC 60364-5-54:1999 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 

elektrycznego. Uziemienia i przewody ochronne. 
 
PN-IEC 60364-5-559:2003 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 

elektrycznego. Inne wyposażenie. Oprawy oświetleniowe i instalacje 
oświetleniowe. 

 
PN-IEC 60364-5-56:1999 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Dobór i montaż wyposażenia 

elektrycznego. Instalacje bezpieczeństwa. 
 
PN-IEC 60364-6-61:2000 
 Instalacje elektryczne w obiektach budowlanych. Sprawdzanie. Sprawdzanie 

odbiorcze. 
 

 


